ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      TỈNH BÌNH ĐỊNH              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:           /UBND-VX    Bình Định, ngày      tháng     năm 2020

Về việc phòng, chống dịch bệnh

COVID-19 trên địa bàn tỉnh

theo chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ tại Thông báo số

367/TB-VPCP ngày 21/10/2020

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, hội đoàn thể;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Công an tỉnh;

- Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh.

Thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại cuộc họp

Thường trực Chính phủ về phòng, chống dịch COVID-19 theo Thông báo số

367/TB-VPCP ngày 21/10/2020 của Văn phòng Chính phủ; Chủ tịch UBND tỉnh có

ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, hội đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện,

thị xã, thành phố chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

- Nguy cơ dịch bệnh COVID-19 vẫn luôn thường trực, nhất là trong bối cảnh

mùa đông sắp tới, dịch bệnh tại nhiều nước đang bùng phát trở lại. Vì vậy, các

ngành, các cấp, người dân không được chủ quan trong mọi trường hợp; phải nghiêm

túc và có trách nhiệm cao trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch,

kiên quyết không để dịch bệnh lây lan, bùng phát trở lại ở nước ta, nhất là tại trường

học, bệnh viện, các đô thị lớn…; tiếp tục quản lý chặt chẽ các trường hợp nhập cảnh

Việt Nam đến tỉnh làm việc, lưu trú. Tiếp tục quán triệt chủ trương lớn của Chính

phủ, Thủ tướng Chính phủ về thực hiện mục tiêu kép: vừa sẵn sàng phòng, chống

dịch, vừa đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội trong trạng thái bình thường mới.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch trong

tình hình mới theo hướng dẫn của Bộ Y tế; thực hiện tốt thông điệp 5K của Bộ Y tế

“Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tập trung - Khai báo y tế”,

trước hết là đeo khẩu trang, khử khuẩn tay; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

quy định phòng, chống dịch.

- Quản lý tốt các cơ sở cách ly, người nhập cảnh cách ly, nhất là tại cơ sở lưu

trú có thu phí. Thường xuyên kiểm ra, giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch tại cơ sở cách ly, việc giám sát y tế đủ 14 ngày đối với người nhập cảnh

sau khi hoàn thành cách ly tập trung. Người đứng đầu các địa phương trong tỉnh,

Giám đốc Sở Y tế, Giám đốc Công an tỉnh và các cơ sở, doanh nghiệp liên quan

2

phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh và cơ quan chức năng về việc quản

lý các cơ sở cách ly và giám sát y tế sau cách ly.

- Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ, ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các trường

hợp nhập cảnh trái phép, tổ chức nhập cảnh trái phép, các cơ sở lưu trú, khách sạn

nhận người nhập cảnh trái phép lưu trú, doanh nghiệp nhận lao động là người nhập

cảnh trái phép.

- Yêu cầu người nhập cảnh ngắn ngày hạn chế tham gia, sử dụng các dịch vụ

karaoke, bar, vũ trường.

2. Sở Y tế:

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại

các bệnh viện, cơ sở y tế. Chỉ đạo các bệnh viện phải có phương án kiểm soát chặt

chẽ, không để dịch bệnh lây lan. Mọi trường hợp có biểu hiện ho, sốt đều phải được

kiểm tra kịp thời.

- Tiếp tục mở rộng triển khai khám chữa bệnh từ xa; nâng cao năng lực cán

bộ y tế toàn tuyến, chú trọng y tế dự phòng; nâng cao năng lực xét nghiệm nhanh

phù hợp với khả năng, xét nghiệm trên diện rộng, truy vết các trường hợp có nguy

cơ mắc bệnh.

- Bảo đảm đủ cơ số dự trữ các vật tư, trang thiết bị thiết yếu phòng, chống

dịch tại các bệnh viện và Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh.

- Tăng cường giám sát, xử lý các dịch bệnh trong mùa đông xuân theo chỉ đạo

của Bộ Y tế và UBND tỉnh, không để dịch chồng dịch, nhất là các bệnh truyền

nhiễm có nguy cơ cao xảy ra sau mưa bão, lũ lụt.

- Hướng dẫn các địa phương trong tỉnh chuẩn bị các kịch bản ứng phó khi

phát hiện ca mắc bệnh COVID-19 trong cộng đồng, trong đó có phương án thần tốc

thực hiện việc khoanh vùng, truy vết khi xuất hiện trường hợp mắc COVID-19 trên

địa bàn.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát từng cơ quan, đơn vị như bệnh viện, trường học,

cơ sở sản xuất, các nơi thường xuyên có hoạt động tập trung đông người (như siêu

thị, chợ, nhà ga, sân bay…) phải có phương án phòng, chống dịch đáp ứng yêu cầu,

tự trang bị các phương tiện, vật tư phòng, chống dịch cần thiết, thường xuyên tự

chấm điểm, đánh giá mức độ an toàn của cơ quan, đơn vị, cơ sở.

- Chỉ đạo các địa phương thuộc địa bàn quản lý phải chuẩn bị các kịch bản

ứng phó khi phát hiện ca mắc bệnh COVID-19 trong cộng đồng theo hướng dẫn của

Sở Y tế.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch COVID-19, bảo đảm an toàn tại các cơ sở và hoạt động thuộc địa bàn quản lý,

3

đặc biệt là tại các khách sạn, cơ sở lưu trú, nhà máy, xí nghiệp, khu công nghiệp¸

công trình xây dựng, chợ, siêu thị, nhà chung cư.

4. Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Công an tỉnh,

Sở Y tế, Sở Du lịch:

- Tiếp tục phối hợp chuẩn bị và quản lý tốt việc cách ly tập trung tại các cơ sở

của quân đội và tại cơ sở lưu trú ở các địa phương, thực hiện đầy đủ các hướng dẫn

phòng, chống dịch của Ban chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 và của

Bộ Y tế, không để lây nhiễm chéo và lây lan dịch bệnh ra cộng đồng.

- Kiểm soát chặt chẽ, tăng cường phối hợp liên ngành trong việc quản lý

người nhập cảnh làm việc, lưu trú tại tỉnh, không được để xảy ra mất an toàn; thực

hiện xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật.

 5. Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Y tế, Đài Phát thanh và Truyền hình

Bình Định, Báo Bình Định và các cơ quan thông tin đại chúng tiếp tục truyền thông

mạnh mẽ nâng cao ý thức cảnh giác trong nhân dân, tự bảo vệ bản thân và cộng

đồng trước nguy cơ dịch bệnh; tiếp tục truyền thông thông điệp 5K.

 6. Sở Du lịch chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và đơn vị liên quan lựa chọn khách

sạn, cơ sở lưu trú làm nơi cách ly có thu phí, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo.

Việc lựa chọn các khách sạn, cơ sở lưu trú làm nơi cách ly phải đáp ứng yêu cầu

như xa trung tâm, không phải nơi thường xuyên tập trung đông người, thuận lợi khi

cách ly, phong tỏa… theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị -

xã hội, đoàn thể quần chúng vận động hội viên, đoàn viên thực hiện nghiêm các

biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, không chủ quan, lơ là.

Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (báo cáo);

- TT. Tỉnh ủy; TT. HĐND tỉnh (báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các Ban Đảng thuộc Tỉnh ủy;

- Các cơ quan thành viên BCĐ tỉnh;

- Báo BĐ; Đài PTTH BĐ (đưa tin);

- TTYT KSBT tỉnh;

- Lãnh đạo VP + CV VPUBND tỉnh ;

- Lưu VT, TTTH-CB, K15.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

          Nguyễn Tuấn Thanh

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-10-26T16:43:40+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Thị Thanh Mai<vothithanhmai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-10-26T16:46:51+0700

		2020-10-27T15:16:05+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-27T16:28:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-27T16:29:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-27T16:29:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-27T16:29:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!